
مشاور تیم مذاکره کننده هسته‌ای: 
ایران صبور خواهد بود!

محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده ایران در 
توئیتی با موضوع برجام نوشت: ایران صبور خواهد 
بود. ایالات متحده در زمان اوباما به طور سیستماتیک 
توافق را نقض کرد و در زمان ترامپ/بایدن حداکثر 
فشار را علیه شهروندان بی گناه اعمال کرد. از این رو، 
ایران ابهامات یا خلأهای متن را نمی پذیرد. زمستان 
نزدیک است و اتحادیه اروپا با بحران انرژی فلج کننده 
مواجه است. وی تاکید کرد: ایران ابهامات یا خلأهای 

متن )پیش‌نویس توافق( را نمی‌پذیرد.
    

نخست وزیر اسرائیل: 
کارزار فشرده برای جلوگیری از 

احیای برجام ادامه دارد
یائیر لاپید، نخست‌وزیر اسرائیل روز یکشنبه اعلام 
کرد تلاش تل‌آویو برای جلوگیری از توافق هسته‌ای 
بین ایران و قدرت‌های جهان ادامه دارد. وی در یک 
رشته توئیت نوشت: »پیرو گفت‌وگویی که روز 
چهارشنبه با رئیس جمهور بایدن داشتم، فردا رئیس 
موساد به واشنگتن سفر می‌کند تا در چند جلسه به 
منظور توضیح مواضع ما درباره خطرات موجود در 

این توافق شرکت کند.«
    

شریعتمداری:
تنها راه پیش روی ما 
خروج از NPT است

حسین شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه 
کیهان به فارس گفت: پاسخ ایران به متن پیشنهادی 
آمریکا و اظهارات سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
که این متن را سازنده ندانسته است، حاکی از اصرار 
ایران بر مطالبات قانونی خود و مقاومت در مقابل 
باج‌خواهی آمریکاست. وی با بیان اینکه مذاکره برای 
لغو تحریم‌ها آب در هاون کوبیدن است و می‌بینید 
که تاکنون از»ناکجا آباد« بیرون نرفته است، افزود: 
مذاکرات هرگز به نقطه‌ای نخواهد رسید که منافع 
کشورمان را در پی داشته باشد و سرانجام به این 
نتیجه می‌رسیم که تنها راه پیش رویمان خروج از 

NPT است.
    

علی مطهری: 
نحوه مذاکره ما با آمریکا 

مایه مسخره خاص‌وعام شده 
علی مطهری، نماینده مردم تهران در مجلس 
دهم، در توئیتی نوشت: »نحوه مذاکره ما با آمریکا 
مایه مسخره خاص ‌و عام شده‌ است. به‌جای آنکه 
مستقیماً مذاکره کنیم و کار را در چند جلسه تمام 
کنیم، ما پاسخ خود را به اتحادیه اروپا می‌دهیم، 
اتحادیه به آمریکا می‌دهد، آمریکا پاسخ خود را به 
اتحادیه اروپا می‌دهد و اتحادیه به ایران می‌دهد و 
همین‌طور... همه به‌خاطر یک ژست انقلابی که 
ما می‌خواهیم آمریکا را تحقیر کنیم درحالی‌که 
ملت ما زیر فشارهای معیشتی در حال تحقیر 

شدن است.«
    

وزارت اطلاعات اعلام کرد؛
دستگیری 12 بهایی در مازندران

به گزارش اداره کل اطلاعات مازندران، ۱۲ 
عضو تشکیلاتی صهیونیستی بهائیت در شهرهای 
مختلف استان شناسایی و دستگیر شدند. بر 
اساس این گزارش ۲ نفر از سرکرده این تشکیلات 
جاسوسی در تشکیلات صهیونیستی بیت‌العدل 
مستقر در سرزمین‌های اشغالی آموزش دیده و با 
اعضای تشکیلات خود در سراسر استان مازندران 
هسته جاسوسی تشکیل داده بودند. آموزش اصول 
سازمانی، ارتباطات پنهانی، شیوه‌های اجتماع‌سازی 
مبتنی بر سند ابلاغی مرکزیت حیفای رژیم 
صهیونیستی و بهره‌گیری هدفمند از رسانه‌های 

بیگانه از جمله اقدامات این تشکیلات بوده است.
    

نماینده مجلس: 
تحقیق و تفحص از شهرداری تهران 

در مجلس کلید خورد
نیک‌بین، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس با 
اعلام این خبر که تحقیق و تفحص از شهرداری در 
مجلس کلید خورده است، در تشریح جزئیات آن به 
خبرگزاری مجلس گفت: به دلیل استمرار مشکلات 
متعدد عمرانی، اجتماعی و فرهنگی در شهر تهران، 
فقدان برنامه‌ریزی‌های جامع جهت رفع معضلات 
پایتخت‌نشینان و تداوم ناکارآمدی در بخش‌هایی از 
مدیریت شهری مرکز سیاسی کشور به ویژه در چهار 
سال اخیر، درخواست تحقیق و تفحص از شهرداری 
تهران را در مجلس به جریان انداخته‌ایم. وی ادامه 
داد: تعداد امضاهای نمایندگان درخواست‌کننده 
این تحقیق و تفحص از ۳۰ عبور کرده و همچنان در 

حال افزایش است.
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حاکمیت شیعی جمهوری 
اسامی ایران تا اینجای کار در 
مواجهه با مقتدی صدر در عراق 
مسلک رواداری و آبروداری در پیش 
گرفته است. گرچه گاهی نماینده 
اصولگرایی از تریبونی او را »شیخ 
فتنه‌گر« بنامد و گاهی هم از دست 
رسانه‌ای در برود و صدر را بازیچه 
غرب بخواند؛ اما با همه آتشی که 
صدر تا امروز علیه جمهوری اسلامی 
در عراق به راه انداخته، جمهوری 
اسلامی ایران در موضع‌گیری‌های 
رسمی خود نه بر او تاخته‌ و نه او را 
از خود رانده‌؛ مبادا که با این تاختن و 
راندن او را به دامان آمریکا بیندازد. 

ایران حتی سعی می‌کند بر 
شعارهای ضدایرانی که از سوی 
صدری‌ها به آسمان عراق بلند 
می‌شود، چشم و گوش ببندد و چه 
بسیار که آنها را انکار کرده است؛ 
کار صدر اما به جایی رسیده که 
دیگر امکان انکار زاویه تند و تیزی 
که او با ایران دارد، نیست. بر خلاف 
جمهوری اسلامی ایران، در آن سوی 
مرز به نظر می‌رسد که مقتدی صدر 

به کلی دست از دوستی با ایران 
شسته است. 

 بزرگترین گردهمایی شیعی
 در عراق، اما با محوریت ایران

هفته گذشته در پی اعلام انصراف 
آیت‌الله کاظم حائری از مرجعیت 
شیعیان به دلیل کهولت سن و ضعف 
جسمانی، مقتدی صدر تنها با یک 
پیام توئیتری اعلام کرد که برای 

همیشه از سیاست کنار می‌رود. 
همین یک پیام کافی بود تا عراق 
را که هفته‌ها ملتهب و متشنج بود، به 
آشوب بکشاند. حامیان جریان صدر 
به کاخ ریاست جمهوری در بغداد و 
شماری دیگر از نهادها یورش بردند. 
در پی آن در عراق مقررات منع آمد 
و شد برقرار و مرزها بسته شد. پیام 
مقتدی صدر و به دنبال آن بسته شدن 
مرزها در حالی بود که ایران مهیای 
برگزاری بزرگترین گردهمایی 

شیعیان در مسیر کربلا بود.
پیاده‌روی به سوی کربلا به یاد 
اربعین شهدای واقعه کربلا گرچه 
قدمتی طولانی در تاریخ دارد و بنا 
به شواهد تاریخی به دوران آل بویه 
بازمی‌گردد، اما حزب بعث در دوران 

صدام برای سال‌ها آن را محدود و 
ممنوع کرد و آنچه این سال‌ها تحت 
این عنوان برگزار می‌شود به نوعی 
ابتکار جمهوری اسلامی بعد از سقوط 
صدام است که به تعبیر بسیاری 
گرچه علی‌الظاهر یک آیین مذهبی 
است، اما در بطن خود یک حرکت 
سیاسی با پیام نفوذ ایران در عراق 

است. 
حال پیام پرتنش مقتدی صدر در 
آستانه این آیین و بسته شدن مرزها، 
به زعم بسیاری از تحلیلگران اقدامی 
علیه ایران و راهپیمایی نمادینش در 
کربلا بود تا جایی که بسیاری تحلیل 
کردند که صدر در پی توقف اربعین 
است. پس از پیام کناره‌گیری از 

سیاست با بلوایی که در عراق بلند 
شد، صدر دریافت که سنگ بزرگی 
را برداشته است؛ از این رو اندکی 
بعد عذرخواهی کرد، حامیانش را 
به آرامش خواند و با بازگشت آرامش 

مرزها نیز باز شدند. 
اکنون ایران مشغول آماده‌سازی 
موکب‌های بسیار در مسیر پیاده‌روی 
اربعین است، مرزها باز هستند و کم 
کم سیل زائرانی که بخش بزرگی از 
آن را شمار میلیونی ایرانیان تشکیل 
می‌دهند، به سوی کربلا گسیل 
خواهند شد. از سوی دیگر در پی 
همه‌گیری کرونا، دو سال است که 
این مراسم مانند گذشته برگزار نشده 
و اکنون پس از دو سال جمهوری 
اسلامی می‌کوشد آن شکوه پیش از 
کرونا را به پیاده‌روی اربعین بازگرداند. 

 قطع دست حشدالشعبی
از مداخله امنیتی در اربعین

پیام شنبه‌شب مقتدی صدر 
درباره پیاده‌روی اربعین اما نشان داد 
که سایه صدر و مناقشات جاری در 
عراق کماکان بر سر گردهمایی بزرگ 
شیعی با محوریت ایران سنگینی 

می‌کند؛ پیامی که هشدارآمیز بود! 

او با انتشار چند توئیت در صفحه 
توئیتری خود ضمن تاکید بر قوانین 
و مقررات عراق و وجود چهار مکان 
مقدس در این کشور، تصریح کرد: »از 
همه می‌خواهیم که به قوانین عراق 
پایبند باشند و مخصوصا برادران 
ایرانی؛ زیرا بیشترین تعداد را دارند.«

در بخش دیگری از این پیام، 
مقتدی صدر گفته است: »همه 
عراقی‌ها باید خویشتنداری کنند 
و از برخورد، دوری کنند. باید با 
نیروهای امنیتی، همکاری کنند و 
شعارهای حزبی ندهند تا سلامت 
زائران، میهمانان و اماکن مقدس 

حفظ شود.«
اشاره صریح‌تر او آن جایی است 
که از مقامات محلی کربلا خواسته تا 
ماموریت تامین امنیت مراسم اربعین 
را به عهده بگیرند و به حشدالشعبی و 
سرایا السلام اجازه مداخله در تامین 

امنیت این مراسم را ندهند. 
او گرچه نام سرایا السلام، شاخه 
نظامی جریان صدر را هم در کنار 
حشدالشعبی آورده اما مقصود 
اصلی وی همان حشدالشعبی، 
شاخه نظامی نزدیک به ایران بوده 
چراکه نقش پررنگ در پیاده‌روی 
اربعین را حشدالشعبی دارد. همین 
سه روز پیش بود که »مهدی صالح 
عبدالواحد«، فرمانده عملیات 
حشدالشعبی در بصره اعلام کرد 
۲۰ هزار نیروی حشدالشعبی 
در این استان کار تامین امنیت 
زائران اربعین در مسیر کربلا را 
برعهده دارند. دیروز نیز سازمان 
الحشدالشعبی عراق در بیانیه‌ای 
از آغاز عملیات امنیتی در جنوب 
سامرا به منظور حفظ امنیت زائران 

اربعین حسینی خبر داد.
حال باید دید که تنش حاصل 
از حضور این نیروها و پیام مقتدی 
صدر چگونه در طول پیاده‌روی‌ها 
مدیریت خواهد شد. اما آنچه واضح 
است سیگنال‌های هشداری است که 
مقتدی صدر هر روز بیش از پیش به 

ایران می‌فرستد. 

 چالش صدر با   ایران
 بر سر قدرت و مرجعیت

هفته گذشته وقتی صدر پس 
از انصراف آیت‌الله کاظم حائری از 
مرجعیت، از سیاست کناره‌گیری کرد 
و بعد هم عذرخواهی و هوادارانش را 
دعوت به آرامش کرد، رویترز نوشت 
که 20 مقام دولتی عراق آیت‌الله 
سیستانی را دلیل پایان ناآرامی‌ها 

دانستند و گفتند که مقتدی صدر 
از ترس بیانیه او، شخصا جلوی 

هوادارانش را گرفت. 
آیت‌الله سیستانی، بانفوذترین و 
سرشناس‌ترین مرجع شیعه در عراق 
92 سال دارد. پس از او چه کسی 
مرجعیت شیعه در عراق را عهده‌دار 
خواهد شد؟ محمدصادق صدر، پدر 
مقتدی صدر، از مراجع تقلید شیعه 
در عراق پیش از کشته شدن به دست 
صدام، مقلدین خود را به پیروی از 

کاظم حائری فراخواند. 
بنابراین حائری یکی از چهره‌هایی 
بود که می‌توانست جای آیت‌الله 
سیستانی بنشیند اما او هفته گذشته 
در اعلام انصراف خود از مرجعیت، 
پیامی صادر کرد که باز نیز پای ایران 
را به مناقشات عراق باز کرد. وی در 
عین حال که شیعیان را از پیروی 
از مقتدی صدر بر حذر داشت، در 
اقدامی بی‌سابقه تاکید کرد: »بر 
همه مومنان لازم است که از ولی 
فقیه، رهبر انقلاب اسلامی، حضرت 
آیت‌الله‌العظمی سید علی خامنه‌ای 

)دام ظله( اطاعت کنند.«
پس از این پیام، صدر ضمن 
حداحافظی از صحنه سیاست، نوشت: 
»بسیاری از جمله آقای حائری )دام 
ظله( گمان می‌کنند که این رهبری 
به لطف یا به دستور آنها به دست 
آمده است؛ نه، این در اول به لطف 
پروردگارم و از فیض پدرم )قدس 
سره( است که از عراق و مردم آن 

دست نکشید.«
با این توصیف باید گفت که صدر 
نه صرفا در قدرت سیاسی بلکه در 
تثبیت مرجعیت خود نیز با ایران 
چالش بزرگی دارد؛ به ویژه که در 
کشورهایی چون ایران و عراق این دو، 
یعنی سیاست و مرجعیت از یکدیگر 
جدا نیستند. از این رو هر سوژه مرتبط 
با ایران نیز درگیر این چالش خواهد 
شد؛ حتی اگر آن سوژه یک آیین 

مذهبی - سیاسی باشد!

پیام هشدارآمیز چهره جنجالی عراق برای زائران ایرانی و حشدالشعبی؛

اربعین؛ آغشته به جنگ قدرت
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محبوبه   ولی

روی موج کوتاه
 با این توصیف باید گفت 

که صدر نه صرفا در قدرت 
سیاسی بلکه در تثبیت 

مرجعیت خود نیز با ایران 
چالش بزرگی دارد؛ به ویژه 

که در کشورهایی چون 
ایران و عراق این دو، یعنی 

سیاست و مرجعیت از 
یکدیگر جدا نیستند

پیام شنبه‌شب مقتدی صدر 
درباره پیاده‌روی اربعین 
نشان داد که سایه صدر و 
مناقشات جاری در عراق 
کماکان بر سر گردهمایی 
بزرگ شیعی با محوریت 
ایران سنگینی می‌کند؛ 

پیامی که هشدارآمیز بود! 

دستگیری قاسم مکارم شیرازی، مشاور عالی رستم قاسمی، 
وزیر راه و شهرسازی بسیار حاشیه‌ساز شده است؛ به ویژه که 
قاسمی در این خصوص نه تنها سکوت کرده بلکه ظاهرا به 
بیمارستان پناه برده است. برخی این رفتار وی را قهر احمدی‌نژاد 

در دوران ریاست جمهوری‌اش می‌دانند. 
در همین باره عباس عبدی در صفحه توئیتری‌اش نوشت: 
»گرچه نهایتا نهادهای مربوط مجبور می‌شوند در باره قاسم 
مکارم شیرازی توضیح دهند، پس بهتره پیش از شکل‌گیری 
افکار عمومی اطلاع‌رسانی دقیق کنند. این درست نیست که 

خانمی را به اتهام عادی و آشکار به تلویزیون آورد، ولی در باره 
این شخص سکوت کرد. پیشنهاد می‌شود کلیپ انتخاباتی او 

هم منتشر شود.«
روز شنبه نیز اردشیر مطهری، نماینده مردم گرمسار و آرادان 
در مجلس در واکنش به بازداشت مشاور عالی وزیر راه در توئیتی 
نوشته بود: »پرسش‌هایم درباره قاسم مکارم از سوی ‎رستم 
قاسمی بی‌پاسخ مانده. حتما درباره صرافی عمان، رستوران 
زنجیره‌ای در عمان، تعامل با پسر وزیر هم ابهاماتی دارم که 

منتظرم کمر آقای وزیر بهتر شود.«

حاشیه دیگر اما نسبت فامیلی قاسم مکارم شیرازی به آیت‌الله 
مکارم شیرازی است. در همین ارتباط سایت مکارم دیروز 
نوشت: »چند روزی است انتشار خبر برخورد با مشاور یکی از 
وزرا موجب پخش شایعات و بهانه‌ای برای دروغ و نفرت‌پراکنی 

دشمنان در میان مردم شریف و متدین شده است.«

این سایت در ادامه توضیحات خود تاکید کرد که موضوع 
ارتباطی با دفتر آیت‌الله مکارم شیرازی ندارد و »شخص نامبرده 
از فرزندان یا نوادگان مرجعیّت معظم نیست بلکه از منسوبین 

برادر مکرّم ایشان است.«
در بخش دیگری از توضیحات این سایت آمده است: »وی 
هیچ گونه ارتباط کاری با این بیت و دفتر نداشته و ندارد و هیچ 
گاه از جانب این مجموعه مورد حمایت یا سفارشی قرار نگرفته 
است. ثالثا؛ً انتساب افراد به بزرگان نه باعث تایید آنهاست و نه 
مایه محدودیت؛ بلکه هر کس بر حسب شرایط و توانمندی 
های خود و بر طبق قوانین می بایست به کار گرفته شود و 
پاسخگوی اعمال خود باشد. سزاوار است اگر کسی قصد بهره 
برداری از انتساب به بیت مرجعیت یا دفتر معظم له را داشت از 
وی پذیرفته نشود و مراتب جهت اقدام مقتضی به اطلاع این 

دفتر رسانده شود.«

سایت آیت‌الله مکارم ارتباط با قاسم مکارم شیرازی را تکذیب کرد؛

جنجال آقای مشاور، پرده‌نشینی جناب وزیر!

گزارش

سخنگوی منطقه‌ای وزارت خارجه آمریکا در ارتباط با 
نتیجه بررسی پاسخ ایران به نظر آمریکا درباره پیشنهادات 
ایران نسبت به پیش‌نویس اعلامی اروپا برای توافق برجام، 
گفت: »پاسخ ایران را بررسی می‌کنیم و در زمان مناسب از 

طریق واسطه اروپایی خواهیم داد.«
به گزارش ایسنا، ساموئل وربرگ، در گفت‌وگو با شبکه 
الشرق افزود: حتی در صورت بازگشت به برجام، آمریکا 
سازوکار و ابزارهای لازم برای تعامل با چالش‌های امنیتی 
ایران به ویژه برنامه موشکی که تهدید برای امنیت آمریکا و 

هم‌پیمانان آن در خاورمیانه است را دارد.
وی گفت که آمریکا از پیشنهاد بستن پرونده تحقیقات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص برنامه هسته‌ای 

ایران که شرط تهران برای بازگشت به برجام است، حمایت 
نمی‌کند.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد: واشنگتن بر 
این باور است که نباید تحقیقات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
را به شروط بازگشت به توافق هسته‌ای ربط داد زیرا با توجه به 
معاهده منع اشاعه هسته‌ای، ایران ملزم به همکاری با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی است.
وربرگ در ادامه خاطرنشان کرد که کشورش در خصوص 
پاسخ ایران به پیشنهاد اتحادیه اروپا برای احیای برجام با هم 
پیمانان خود مشورت می کند و بعد از پایان این مشورت‌ها، 
آمریکا پاسخ خود را به اتحادیه اروپا که رابط و هماهنگ کننده 

مذاکرات است، ارسال خواهد کرد.

این مقام آمریکایی گفت: تاخیر در امضای توافق هسته‌ای 
خطر فعالیت‌های ایران را افزایش می‌دهد، هر روزی که بدون 
نظارت و محدودیت بر برنامه هسته‌ای ایران می‌گذرد این 
امکان را به دولت ایران می‌دهد تا از فرصت استفاده کند تا 

برنامه هسته‌ای خود را گسترش دهد و آن را تقویت کند.
سخنگوی منطقه‌ای وزارت خارجه آمریکا در خصوص 
فعالیت‌های ایران در خاورمیانه هم گفت: واشنگتن از همان 
ابتدای مذاکرات احیای برجام با هم‌پیمانان خود در خاورمیانه 

مشورت می‌کرد. با توجه به فعالیت‌های بی‌ثبات کننده ایران 
و حمایت از تروریست‌ها در منطقه نباید به این کشور اجازه 

دهیم که به سلاح هسته‌ای دست یابد.
وربرگ در ادامه گفت: توافق هسته‌ای باعث نمی‌شود که ما 
برنامه موشکی ایران را فراموش کنیم زیرا این امر خطری بزرگ 

برای آمریکا و هم‌پیمانان آن در منطقه است.
وزارت امورخارجه ایران بامداد روز جمعه از ارسال نظرات 
جمهوری اسلامی ایران در مورد پاسخ آمریکا درباره متن 

پیش‌نویس توافق احتمالی رفع تحریم‌ها خبر داد.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با 
بیان این مطلب تصریح کرد: پس از دریافت پاسخ آمریکا، تیم 
کارشناسی جمهوری اسلامی ایران آن را به دقت مورد بررسی 
قرار داده و پاسخ‌های ایران پس از ارزیابی در سطوح مختلف، 

تدوین و پنج‌شنبه شب به هماهنگ‌کننده تحویل داده شد.
نشریه پولتیکو نیز گزارش داد که یک مقام ارشد دولت 
آمریکا با بیان اینکه واشنگتن در حال بررسی پاسخ تهران 

است، مدعی شده که نتیجه دل‌گرم کننده نیست.

واشنگتن: 

در زمان مناسب به پیشنهاد ایران پاسخ می‌دهیم

خبر


